[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2014                                с. Каратузское                                             №249-п

         Об утверждении Положения о предоставлении муниципальным служащим сведений о расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке.
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе", статьей 8.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьей 3 Федерального закона от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", на основании Устава МО «Каратузский район» постановляю:

1.Утвердить Положение о представлении муниципальным служащим администрации Каратузского района и руководителями учреждений подведомственных администрации района,  сведений о расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, об источниках получения указанных средств согласно приложению № 1.

2. Утвердить Порядок размещения на сайте администрации Каратузского района и представления для опубликования средствам массовой информации сведений об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего администрации и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, представленных в соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", согласно приложению № 2.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Л.В.Авласенко, заместителя главы администрации по взаимодействию с территориями и аппарату.

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в периодическом печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район».

Глава администрации  района

                                          Г.И. Кулакова

                                                                                            Приложение № 1 к постановлению

                                                                                                                                 администрации Каратузского района

                                                                                                                                 от 17.03.2014 г. № 249-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О предоставлении муниципальным служащим администрации Каратузского района, руководителем учреждения, организации сведений о расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за последние три года, об источниках получения указанных средств
1.Настоящее Положение определяет порядок представления муниципальным служащим администрации Каратузского района, замещающим должности муниципальной службы администрации района  высшей, главной, ведущей, старшей группы (далее - муниципальный служащий), сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее - сведения о расходах).

2.Сведения о расходах представляются ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за годом совершения сделки, одновременно со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

В случае принятия решения об осуществлении контроля за расходами муниципальных служащих, а также за расходами их супруги (супругов) и несовершеннолетних детей, сведения о расходах представляются указанными муниципальными служащими в течение 15 дней с даты их истребования (со дня получения муниципальными служащими уведомления об осуществлении контроля за расходами).

3.Сведения о расходах представляются по форме справки согласно приложению к настоящему Положению. К справке прилагается копия договора или иного документа о приобретении права собственности.

4.Сведения о расходах представляются муниципальными служащими в организационно-правовой отдел администрации района, специалисту по кадровой  работе.

5.Сведения о расходах приобщаются к личному делу муниципального служащего.

 Приложение к Положению о представлении муниципальным служащим администрации Каратузского района сведений о расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах (организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, об источниках получения указанных средств

В ________________________________________________________________

            (указывается наименование кадрового подразделения)

Справка

о расходах муниципального служащего, а также о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципального служащего по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) организаций) и об источниках получения средств, за счет которых совершена указанная сделка

    Я, _____________________________________________________________,

                    (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

__________________________________________________________________

                   (место службы и занимаемая должность)

__________________________________________________________________,

проживающий (ая) по адресу:

_________________________________________________________________

               (адрес места жительства и (или) регистрации)

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________,

сообщаю, что в отчетный период с 1 января 20__ г. по 31 декабря 20__ г.

__________________________________________________________________

       (мною, супругой (супругом), несовершеннолетним ребенком)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

приобретен (но, ны):

	№

п/п
	 Предмет сделки
	   Основание

 приобретения

(договор купли-

  продажи или

     иное

предусмотренное

    законом

   основание

 приобретения

     права

собственности)
	 Сумма

сделки,

рублей
	 Источники

 получения

средств, за

   счет

  которых

приобретено

 имущество

	 Сумма общего

 дохода лица,

представляющего

   настоящую

справку, и его

    супруги

 (супруга) за

 три последних

     года,

предшествующих

  совершению

сделки, рублей

	1
	Земельный

участок:

1)

2)

	2
	Другой объект

недвижимости

(указать какой):

1)

2)

	3
	Транспортное

средство:

1)

2)

	4
	Ценные бумаги,

Акции  (доли

участия, паи в

уставных

(складочных)

капиталах

организаций)

1)

2)

    Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

    Копию договора (иного документа о приобретении права собственности)

прилагаю.

"__" ________________ 20__ г.

__________________________________________________________________

                  (подпись лица, представившего справку)

"__" ________________ 20__ г.

__________________________________________________________________

                    (подпись лица, принявшего справку)
                                                                                              Приложение № 2 к постановлению

                                                                                                                                 администрации Каратузского района

                                                                                                                                 от 17.03.2014 г. № 249-п

ПОРЯДОК

размещения на сайте администрации Каратузского района и предоставления для опубликования средствам массовой информации сведений об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за последние три года, об источниках получения указанных средств, представленные в соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием  расходов лиц замещающих государственные должности и иных лиц их доходам»
1.Настоящий Порядок определяет процедуру размещения на сайте администрации Каратузского района и представления для опубликования средствам массовой информации сведений об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего администрации, руководителя учреждения (далее - муниципальный служащий) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, представленных в соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

2.На сайте администрации муниципального образования Каратузский район размещаются и представляются для опубликования средствам массовой информации сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, представленные в соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - сведения об источниках расходов, расходы).

3.В размещаемых на сайте администрации муниципального образования Каратузский район и представляемых для опубликования средствам массовой информации сведениях об источниках расходов запрещается размещать:

1) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка);

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи муниципального служащего;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации муниципального служащего, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

4)данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному служащему, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности;

5) договоры (иные документы о приобретении права собственности);

6) сведения о детализированных суммах доходов и иных источников, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки;

7) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

4.Сведения об источниках расходов размещаются на сайте администрации муниципального образования Каратузский район:

ежегодно не позднее 30 мая года, следующего за отчетным;

в течение месяца со дня представления сведений о расходах - в случае принятия решения об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего.

5.Размещение на сайте администрации муниципального образования «Каратузский район», представление для опубликования средствам массовой информации сведений об источниках расходов обеспечивается кадровой политики администрации Каратузского района.

6.В случае если обращение средства массовой информации о представлении для опубликования сведений об источниках расходов муниципального служащего поступило до размещения указанных сведений на сайте муниципального образования, или в случае, когда сведения об источниках расходов отсутствуют, специалист по кадровой администрации:

в течение 3 дней со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщает о запросе муниципальному служащему, в отношении которого поступил запрос;

в течение 7 дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает представление ему сведений об источниках расходов муниципального служащего или сообщает об отсутствии оснований для представления таких сведений.

7.В случае если обращение средства массовой информации о представлении для опубликования сведений об источниках расходов муниципального служащего поступило после размещения указанных сведений на сайте муниципального образования кадровой политики администрации в течение 7 дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает направление в средство массовой информации прямой ссылки на размещенные на сайте муниципального образования сведения об источниках расходов.
№ 249-п

от 17.03.2014 г.